ἀνεφργμένας θωθεν τοῖς ἔχοροις ἔχαρισατο εἰς παρεισδιστιν δικονον, ἐπειδάν ἐγχειρήσας φυγεῖν ἐπέτρεψε τῷ κατεπανανεύοντι συναναφεύγειν εἰς τὴν ἀκρόπολιν, ἐάσαντα τὰς πύλας, αὐτὸν δὴ τὸν ἐκείνου φάναι λόγον, πυρόστειν, ως οἱ ἀκηκότες διέσπασιν.

86. Cum ita hostilia arma visa fuissent in muro, iam nostris nudato (orientali vero dico; murus B enim occidentalis non huiusmodi habebat defensores; sed quidam et illis resistebant, ut fortius non possent; inter quos imprimis erat Leo Cutilas, vir spiritus, fortitudinis et animi plenus; qui postquam restitisset usque ad forum turbam plenum, iam urbe redundante his quos abhorrebamus, deinde a nullo auxilio recipiens, cessit felicique sui ipsius desertione seipsum gloriose lucrificit; tunc quidem multum a nobis defletus, nunc vero inter eos qui Iωνίη dignissimi sunt habitus a nobis, qui eum novimus), armis igitur, ut dictum est, visis in superiori parte juxta assuetam invitationem atque inspectionem, quasi capite vel manu eo qui exterioris invitassent, vix post dimidiam horam, civitas hostibus erat repleta, die vicesima quarta Augusti, ex quo primum classis apparuit, deinde equitatus qui illi se adjunxerat.

87. Videre erat diem qui nondum erat dies, sed nocti similis, quasi indignanter doleret ex his quae videbat. Turbo enim crassus cum condensabat quasi ex pulvere quem vel typhon excitat vel pedes jumentorum, quae innumerā erant; ita ut arbitriteris solem lucere dubitare eo quod splendores armorum illum vincerent. Exemplo Musae veteris dicendum esset « decem et octo quidem dies civitatis navis mare trajecit; decimo nono vero montes umbrosi apparuerunt; quibus sol vite nostræ circumvallatus obscuravit umbram quæ obtegit nos, ut ait Psalmista. Jam non audiebantur clamores gaudii, belli vociferationes, deinde multitudinis strepitus quæ beri et nudiusterius resonnerant; sed in alia cantica mutata non erant gaudii clamores in populo nostro. Non videbas etiam aves in aere volantes, ne scio, utrum ob difficultatem aeris, an res horribilis etiam illis fuerit; satis multi fuerunt dies quibus nec passeris, nec columbae, nec corvi jam apud nos habitabant, nec alia avis aera permebat, sed alias versabantur nobisque invisibles. At terriculamentum, quod solitum est animalibus, satis diu post expugnationem apud nos permanxit. Multi enim deinde fuerunt dies qui-

bus loca vicina civitatis omnis generis seminibus impleta erant, quibus delectantur quædam ex avibus (barbarus scilicet non sine rapina et vastatione vivit); nec unquam descendit volucris. Quod vero esse mirabilius puto, id est, quod pluvia vehementer lapsa, ex illis dissipaverunt hostes, tollentes quidem, huic vero pulchro territorio se in non committentes; ex frumentis item abundantia et magnitudine insignibus, nullum animal aliquid gusiavit, sed eligendum illi erat pulvere aut aliquo germine vesci, vel variis plantis quibus vicinitatem contaminaverunt, seu quod, juxta eos qui habitabant, ut fama est, cum antiquo Diomede, Barbaros et ipsi oderant, utpote illis non assuefacti.

88. Ilæc autem et alia hujusmodi non sunt rejicienda ut superflua ex historia. Civitas igitur, conculcata sic ab adversariis, passa est omne quod inhaeret bello. Nostri autem, non unus, aut alter, sed omnes, non retrospicientes, fugerunt, se subducendo brevi numero, ut diximus, inter quos Boleas, unus ex ordine ecclesiastico, qui, prope triginta securi necatis, aliis vero alio modo vita orbatis, magno hostium conatu matrem suam terram osculatus est. Hoc est etiam turpitudini Davidi, qui, postquam jurasset fore nunquam ut fugeret, sed potius periret gladio suo, deinde saluti fuga consuluit, sanguine incontaminatus.

89. Fuga vero nostra modo memorata non inordinata fuit; sed fuit ex potestate politica priui ducis, sicut jam diximus; qui, si faciem suam hostibus ostendisset, prout illum hortabantur nobilissimi cum illo fugientes, cito plagam civitatis curasset. Milites quippe hostilis agminis erant fessi, fugientes apprehendendo, prædamque ferendo. In his opus erat homine quodam salvo et integro qui desuper animadvertisset ac significasset, telorum vehementiam Deo retundente. Homo enim his calamitatibus intricatus, ac de semetipso præcipue cogitans, omnia accurate conscribere non poterit, præter quæ sunt maxime opportuna ex his quæ didicit, quibusque multis modis immisus est.

90. Nos igitur cum de arce desperavissimus ob defectum aquæ ejus dux conductor factus est atque necessariam supellectilem, eo quod de illa dividenda providissemus inter nos et eos qui circa nos sunt, ut jam dictum est, nullo modo curabamus de fuga in sanctum Myroblytæ⁽¹⁾ sepulcrum nec in alia loca saera (non enim latebat nos, quomodo ex omnibus qui in illa confugerant, multis vita erecta fuisset vulneribus ac suffocatione), domique manentes, Psalmista qui cantat « viventes sancto servire, » aspectus et auditus malorum sine numero, admiratione nos vincunt, quomodo restitimus, extremam barbam, ut aiunt, vellentes, procedimus inter mille gladios districtos crepitantesque quemadmodum campus spicis frequens; propulsi, percussi pugnis, contumelias affecti quales nescit hominum mos, salutarem passionem. Ilæc judica-

A ἐπὶ λόγον σπορίμων παντοδαπῶν, οἵς χαίρουσιν οἱ τῶν ἀρνίθων σπερμοφάγοι (τὸ βάρβαρον γὰρ οὐχ ἀνίστριξεν καὶ κατακενοῦν). Θρνις δέ ποθεν οὐ κατέβαινε. Τούτου δὲ, οἷμαι, καὶ νότερον ἔκεινο ἦν, οἵτι περιθετον καταβραγέντος, καὶ ἐξ ὧν οἱ ἔχθροι ἐσκόρπιζον, ἀροῦντες μὲν, σύκουν απειρούντες δὲ τὸ καλόν δίστη, ληίων ὡς περ ἀναρψέντων συχνῶν, καὶ εἰς μῆκος ἐπιδεδωκότων, οὔδεν ζῶν ποτηφάγον ἔχει. Οντις ἐκέρδισε τι, ἀλλ' εἶχεν αἴρεσιν, κόνεως ἐρέπτεσθαι, ἥπερ ἐκ τῶν βεβλαστηκότων φαγεῖν· ὡς ἡ πεφαρμαγμένων, οἵς τὸ περιέχον μεμίαντο, ἥ καὶ δικαῖα τοὺς φικεωμένους, ὡς λόγιος, τῷ πάλαι Διομήδει συνερίσουν τὸ βάρβαρον καὶ αὐτοῖς, οἵα μὴ θέατρος ἐκείνων.